Andersem em 2001), auditaram  89% do total dos  exercícios.   

A tabela 8 apresenta as oito maiores empresas de auditoria independente considerando 

a quantidade de clientes atendidos na Bovespa, a Big Four auditam 58%, e em conjunto com 

outras 4 empresas auditavam 371 (trezentas e setenta e uma) empresas de capital aberto. As 

outras 112 (cento e doze) empresas são atendidas pelas demais 403 (quatrocentos e três) 

empresas ativas de auditoria independente, resultando em um quociente de 0,27% (vinte e sete 

décimos) para cada empresa de auditoria independente.  

Tabela 8 – Maiores Empresas de Auditoria pela Quantidade de Clientes na BOVESPA 

(considerado as empresas com mais de 10 clientes).